

2020年3月期 第3四半期決算
セイノーホールディングス連結決算補足説明資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	19年12月期		18年12月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高	474,016		465,544		8,471	1.8%
営業利益	24,361		26,096		▲ 1,734	▲ 6.6%
経常利益	25,541		28,100		▲ 2,558	▲ 9.1%
親会社株主に帰属する第3四半期純利益	26,304		18,452		7,852	42.6%

	19年10月～12月		18年10月～12月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高	158,674		163,262		▲ 4,587	▲ 2.8%
営業利益	8,203		11,330		▲ 3,126	▲ 27.6%
経常利益	8,637		12,239		▲ 3,602	▲ 29.4%
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,142		7,964		▲ 2,822	▲ 35.4%

2. セグメント情報

(1) 売上高実績

(単位:百万円)

	19年12月期		18年12月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	353,679	74.6%	349,677	75.1%	4,001	1.1%
自動車販売事業	78,254	16.5%	75,725	16.3%	2,529	3.3%
物品販売事業	24,975	5.3%	25,491	5.5%	▲ 516	▲ 2.0%
不動産賃貸事業	1,272	0.3%	1,236	0.2%	35	2.9%
その他	15,834	3.3%	13,413	2.9%	2,420	18.0%
計	474,016	100.0%	465,544	100.0%	8,471	1.8%

	19年10月～12月		18年10月～12月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	121,087	76.3%	123,925	75.9%	▲ 2,837	▲ 2.3%
自動車販売事業	23,170	14.6%	25,514	15.6%	▲ 2,343	▲ 9.2%
物品販売事業	8,753	5.5%	8,935	5.5%	▲ 182	▲ 2.0%
不動産賃貸事業	433	0.3%	410	0.3%	22	5.5%
その他	5,230	3.3%	4,476	2.7%	753	16.8%
計	158,674	100.0%	163,262	100.0%	▲ 4,587	▲ 2.8%

(2) 営業利益実績

(単位:百万円)

	19年12月期		18年12月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	19,252	79.0%	20,791	79.7%	▲ 1,538	▲ 7.4%
自 動 車 販 売 事 業	3,663	15.0%	3,799	14.6%	▲ 136	▲ 3.6%
物 品 販 売 事 業	694	2.9%	635	2.4%	59	9.4%
不 動 産 賃 貸 事 業	1,027	4.2%	999	3.8%	27	2.8%
そ の 他	620	2.6%	750	2.9%	▲ 130	▲ 17.3%
計	25,258	103.7%	26,976	103.4%	▲ 1,717	▲ 6.4%
調 整 額	▲ 897	▲ 3.7%	▲ 880	▲ 3.4%	▲ 16	—
連 結	24,361	100.0%	26,096	100.0%	▲ 1,734	▲ 6.6%

	19年10月～12月		18年10月～12月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	6,907	84.2%	9,613	84.8%	▲ 2,705	▲ 28.1%
自 動 車 販 売 事 業	789	9.6%	1,157	10.2%	▲ 367	▲ 31.8%
物 品 販 売 事 業	273	3.4%	309	2.7%	▲ 35	▲ 11.4%
不 動 産 賃 貸 事 業	349	4.3%	333	3.0%	15	4.6%
そ の 他	166	2.0%	177	1.6%	▲ 11	▲ 6.4%
計	8,486	103.5%	11,591	102.3%	▲ 3,104	▲ 26.8%
調 整 額	▲ 283	▲ 3.5%	▲ 261	▲ 2.3%	▲ 22	—
連 結	8,203	100.0%	11,330	100.0%	▲ 3,126	▲ 27.6%

3. 輸送事業の物量と単価(前年同期比)

	19年12月期
物 量	96.2%
単 価	104.4%

4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	19年12月期	18年12月期	増 減	
人 件 費	159,827	156,461	3,366	2.2%
燃 料 費	12,157	13,077	▲ 919	▲ 7.0%
減 価 償 却 費	14,770	13,868	901	6.5%
備 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	132,914	131,203	1,711	1.3%
通 行 料	6,008	6,060	▲ 52	▲ 0.9%
そ の 他	123,975	118,777	5,198	4.4%
合 計	449,655	439,448	10,206	2.3%

	19年10月～12月	18年10月～12月	増 減	
人 件 費	54,406	53,670	736	1.4%
燃 料 費	4,114	4,467	▲ 352	▲ 7.9%
減 価 償 却 費	5,138	4,912	225	4.6%
備 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	45,385	45,962	▲ 576	▲ 1.3%
通 行 料	2,047	2,066	▲ 18	▲ 0.9%
そ の 他	39,378	40,853	▲ 1,474	▲ 3.6%
合 計	150,471	151,932	▲ 1,460	▲ 1.0%

セグメント別費用内訳

(単位:百万円)

	輸送事業	自動車販売	物品販売	不動産賃貸	その他	調整額(*)	計
人 件 費	141,752	9,834	1,119	-	7,304	▲ 182	159,827
燃 料 費	11,873	158	4	-	121	-	12,157
減 価 償 却 費	13,144	1,322	42	59	507	▲ 305	14,770
備 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	132,914	-	-	-	-	-	132,914
通 行 料	6,008	-	-	-	-	-	6,008
そ の 他	30,583	71,651	37,600	185	20,566	▲ 36,611	123,975
合 計	336,276	82,966	38,767	244	28,499	▲ 37,100	449,655

* 調整額 = SHD単体費用、及びセグメント間取引の消去。

セグメント別(輸送事業)費用内訳

(単位:百万円)

<輸送事業>	19年12月期	18年12月期	増 減	
人 件 費	141,752	139,607	2,144	1.5%
燃 料 費	11,873	12,781	▲ 907	▲ 7.1%
減 価 償 却 費	13,144	12,401	742	6.0%
備 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	132,914	131,203	1,711	1.3%
通 行 料	6,008	6,060	▲ 52	▲ 0.9%
そ の 他	30,583	28,512	2,070	7.3%
合 計	336,276	330,567	5,709	1.7%

5. 20/3期業績予想

(単位:百万円)

		20年3月期(実績・予想)	19年3月期(実績)	増 減	
売上高	中間	315,342	302,282	13,059	4.3%
	通期	626,000	618,436	7,563	1.2%
営業利益	中間	16,158	14,765	1,392	9.4%
	通期	29,600	31,209	▲ 1,609	▲ 5.2%
経常利益	中間	16,903	15,860	1,043	6.6%
	通期	31,000	33,629	▲ 2,629	▲ 7.8%
親会社株主に 帰属する 当期純利益	中間	21,161	10,487	10,674	101.8%
	通期	25,200	21,216	3,983	18.8%

6. 20/3期セグメント別売上高・営業利益予想

(1) 売上高

(単位:百万円)

		20年3月期(実績・予想)		19年3月期(実績)		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	中間	232,592	73.8%	225,752	74.7%	6,839	3.0%
	通期	465,000	74.3%	462,459	74.8%	2,540	0.5%
自動車販売事業	中間	55,084	17.5%	50,210	16.6%	4,873	9.7%
	通期	105,000	16.8%	102,233	16.5%	2,766	2.7%
物品販売事業	中間	16,221	5.1%	16,555	5.5%	▲ 333	▲ 2.0%
	通期	33,500	5.3%	33,518	5.4%	▲ 18	▲ 0.1%
不動産賃貸事業	中間	838	0.3%	825	0.3%	13	1.6%
	通期	1,700	0.3%	1,651	0.3%	48	3.0%
その他	中間	10,604	3.3%	8,937	2.9%	1,667	18.7%
	通期	20,800	3.3%	18,574	3.0%	2,225	12.0%
合 計	中間	315,342	100.0%	302,282	100.0%	13,059	4.3%
	通期	626,000	100.0%	618,436	100.0%	7,563	1.2%

(2) 営業利益

(単位:百万円)

		20年3月期(実績・予想)		19年3月期(実績)		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	中間	12,345	76.4%	11,178	75.7%	1,167	10.4%
	通期	23,100	78.0%	24,475	78.4%	▲ 1,375	▲ 5.6%
自動車販売事業	中間	2,873	17.8%	2,642	17.9%	231	8.7%
	通期	4,600	15.6%	4,850	15.5%	▲ 250	▲ 5.2%
物品販売事業	中間	421	2.6%	326	2.2%	94	29.1%
	通期	850	2.9%	829	2.7%	20	2.5%
不動産賃貸事業	中間	677	4.2%	665	4.5%	12	1.9%
	通期	1,400	4.7%	1,334	4.3%	65	4.9%
その他	中間	454	2.8%	572	3.9%	▲ 118	▲ 20.7%
	通期	800	2.7%	901	2.9%	▲ 101	▲ 11.3%
調整額	中間	▲ 613	▲ 3.8%	▲ 619	▲ 4.2%	5	—
	通期	▲ 1,150	▲ 3.9%	▲ 1,182	▲ 3.8%	32	—
合 計	中間	16,158	100.0%	14,765	100.0%	1,392	9.4%
	通期	29,600	100.0%	31,209	100.0%	▲ 1,609	▲ 5.2%

2020年3月期 第3四半期決算
西濃運輸個別決算補足説明資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	19年12月期	18年12月期	増 減	
売 上 高	215,078	213,528	1,550	0.7%
営 業 利 益	10,197	11,504	▲ 1,307	▲ 11.4%
経 常 利 益	10,689	12,115	▲ 1,426	▲ 11.8%
第3四半期純利益	17,340	7,690	9,650	125.5%

	19年10月～12月	18年10月～12月	増 減	
売 上 高	74,117	75,988	▲ 1,870	▲ 2.5%
営 業 利 益	3,962	5,564	▲ 1,602	▲ 28.8%
経 常 利 益	4,101	5,730	▲ 1,629	▲ 28.4%
四半期純利益	2,293	3,334	▲ 1,041	▲ 31.2%

2. 取扱量の推移(1日当たり)

	前年同期比		前年同期比
15年12月期	▲ 0.3%	15年10月～12月	▲ 0.3%
16年12月期	▲ 0.0%	16年10月～12月	0.9%
17年12月期	1.6%	17年10月～12月	0.0%
18年12月期	▲ 2.3%	18年10月～12月	▲ 3.0%
19年12月期	▲ 2.5%	19年10月～12月	▲ 5.1%

3. 売上高内訳

(単位:百万円)

		19年12月期		18年12月期		増 減	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
陸 上	一般商業	154,876	72.0%	154,576	72.4%	300	0.2%
	ミ 二	28,025	13.0%	28,008	13.1%	16	0.1%
	宅 配	3,996	1.9%	4,301	2.0%	▲ 305	▲ 7.1%
	引 越	573	0.3%	439	0.2%	134	30.7%
	貸 切	15,255	7.1%	14,866	7.0%	389	2.6%
計		202,728	94.3%	202,192	94.7%	536	0.3%
航空・海上		2,031	0.9%	2,010	0.9%	20	1.0%
そ の 他		10,318	4.8%	9,325	4.4%	992	10.6%
合 計		215,078	100.0%	213,528	100.0%	1,550	0.7%

		19年10月～12月		18年10月～12月		増 減	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
陸 上	一般商業	53,369	72.0%	54,846	72.2%	▲ 1,477	▲ 2.7%
	ミ 二	9,619	13.0%	9,824	12.9%	▲ 204	▲ 2.1%
	宅 配	1,401	1.9%	1,671	2.2%	▲ 270	▲ 16.2%
	引 越	120	0.2%	111	0.2%	8	8.0%
	貸 切	5,266	7.1%	5,326	7.0%	▲ 59	▲ 1.1%
計		69,778	94.1%	71,780	94.5%	▲ 2,002	▲ 2.8%
航空・海上		697	0.9%	716	0.9%	▲ 19	▲ 2.7%
そ の 他		3,642	4.9%	3,491	4.6%	151	4.3%
合 計		74,117	100.0%	75,988	100.0%	▲ 1,870	▲ 2.5%

4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	19年12月期		18年12月期		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	72,185	33.6%	71,207	33.3%	978	1.4%
燃 料 費	4,307	2.0%	4,675	2.2%	▲ 367	▲ 7.9%
減 価 償 却 費	7,630	3.5%	7,418	3.5%	211	2.9%
備 車 料	73,661	34.2%	71,994	33.7%	1,667	2.3%
中 継 料	17,266	8.0%	17,695	8.3%	▲ 429	▲ 2.4%
営 業 手 数 料	14,290	6.6%	13,766	6.4%	523	3.8%
通 行 料	2,324	1.1%	2,349	1.1%	▲ 25	▲ 1.1%
ONLINE 費 用	975	0.5%	978	0.5%	▲ 3	▲ 0.3%
航 空 海 上 費 用	1,599	0.7%	1,562	0.7%	36	2.4%
そ の 他 費 用	10,640	4.9%	10,374	4.9%	265	2.6%
合 計	204,880	95.3%	202,023	94.6%	2,857	1.4%

	19年10月～12月		18年10月～12月		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	24,600	33.2%	24,264	31.9%	336	1.4%
燃 料 費	1,454	2.0%	1,610	2.1%	▲ 155	▲ 9.7%
減 価 償 却 費	2,621	3.5%	2,537	3.3%	83	3.3%
備 車 料	25,360	34.2%	25,287	33.3%	72	0.3%
中 継 料	5,877	7.9%	6,222	8.2%	▲ 345	▲ 5.5%
営 業 手 数 料	4,895	6.6%	5,046	6.7%	▲ 150	▲ 3.0%
通 行 料	790	1.1%	806	1.1%	▲ 15	▲ 2.0%
ONLINE 費 用	337	0.5%	355	0.5%	▲ 17	▲ 4.9%
航 空 海 上 費 用	549	0.7%	557	0.7%	▲ 7	▲ 1.3%
そ の 他 費 用	3,667	4.9%	3,735	4.9%	▲ 68	▲ 1.8%
合 計	70,155	94.7%	70,423	92.7%	▲ 267	▲ 0.4%

	軽油購入平均単価 前年同期比	軽油使用量 前年同期比
15年12月期	▲ 24.6%	▲ 2.4%
16年12月期	▲ 13.1%	0.0%
17年12月期	14.1%	▲ 0.2%
18年12月期	18.6%	▲ 3.3%
19年12月期	▲ 4.7%	▲ 3.6%